GOBIERNO DE

MONTERREY

LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL
No. SA-DA/12/2020

SUMINISTRO DE DESPENSAS BASICAS

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

- En la ciudad de Monterrey, Nuevo Ledn, a las 11:00-once horas del dia 03-tres de abril de 2020-dos
mil veinte, conforme a los articulos 25 fraccién |, 27 fraccién |l, 29 fraccion I, 31 y 34 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leon; articulos 41,
59, 72, 73 fracciones | y lll del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién
de Servicios del Estado de Nuevo Ledn; asi como los articulos 18 fraccion 1V, 21 fraccién |, 22 y 23 del
Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey,
previa convocatoria publicada en el Periédico Oficial del Estado de Nuevo Ledn y en un diario de
circulacion local, reunidos en la Sala de Juntas de la Direccién de Adquisiciones, para llevar a cabo la
junta de aclaraciones, el Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, Director de Adquisiciones de la
Secretaria de Administracion y Representante de la Convocante; C.P. José Miguel Mercado Martinez,
Representante de la Contraloria Municipal; Ing. Enrique Javier Garcia Nacianceno, Director de /
Desarrollo Social de la Secretaria de Desarrollo Social; asi como las personas morales ALU FOODS
GROUP MEXICO, S.A. DE C.V., representada en este acto por el C. Miguel Rodriguez Camacho; y
OPERADORA MERCOQ, S.A.P.l. DE C.V., representada en este acto por el C. Javier Arteaga Asis.

HECHOS
I.- Previo al inicio del evento se llevé a cabo el registro de los asistentes.

Il.- EI C. Director de Adquisiciones de la Secretaria de Administracién, representante de la convocante,
pasa lista de asistencia conforme al registro, corroborando que se encuentran presentes los
representantes de cada una de las dependencias convocadas.

.- Acto seguido procede a informar a los presentes que no se recibieron de los licitantes participantes
preguntas o dudas presentadas con anticipacion respecto a las bases que rigen la presente Licitacion \
y en este acto el licitante: OPERADORA MERCO, S.AP.I. DE C.V. manifiesta los siguientes
cuestionamientos:

A). DE CARACTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO

PREGUNTA 1. Esta enterado el Municipio y el area de Adquisiciones que es mas barato conseguir en
granos (arroz, frijol) bolsa de 906 gramos en lugar de kilo? Mas barato por grano y que el 80% del
mercado en Monterrey se mueve en el estandar de 2 libras? \
RESPUESTA.- Se cuenta con estudgio/é mercado y en su momento se aseguraran las mejores <§\
condiciones para el Municipio, aunzt;zlo anterior, debera apegarse a lo solicitado en las bases de
licitacion. -
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PREGUNTA 2. Esta enterado el Municipio y el area de Adquisiciones que es mas barato conseguir el
aceite en 900 ml, en lugar de 1 litro, considerando el costo por mililitro?

RESPUESTA.- Se cuenta con estudio de mercado y en su momento se aseguraran las mejores
condiciones para el Municipio, aunado a lo anterior, debera apegarse a lo solicitado en las bases de
licitacién.

PREGUNTA 3.- Esta enterado el Municipio y la Direccion de Adquisiciones que parte de los articulos
requeridos requieren maquila para esos lotes y eso encarece la despensa y por lo tanto se puede
beneficiar a menos regiomontanos? '

RESPUESTA.- Se cuenta con estudio de mercado y en su momento se aseguraran las mejores
condiciones para el Municipio,"aunado a lo anterior, debera apegarse a lo solicitado en las bases de
licitacion.

V.- Las preguntas y dudas recibidas fueron analizadas en forma conjunta por el area solicitante y la
convocante, dando respuestas a las mismas como se especificé con anterioridad. /

V.- En este acto y de conformidad con lo sefalado en el articulo 72 del Reglamento de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Ledn, se da
inmediatamente la oportunidad a los licitantes, para que en el mismo orden de los puntos o apartados
de la convocatoria a la licitacién publica nacional presencial que nos ocupa, si es el caso, formulen las
preguntas que estimen pertinentes en relacion con las respuestas recibidas, manifestando el Iicitar}te
OPERADORA MERCO, S.AP.l. DE C.V. que solicita se determine una cantidad fija de despensa/ ,
dando respuesta la Convocante que debera apegarse a lo solicitado en las bases, en virtud de tratarse

de un contrato abierto.

VI.- Para efectos de la notificacién para aquellos que no hayan acudido a la Junta de Aclaraciones, a
partir de esta fecha se pone a disposicion de los licitantes, copia de esta Acta en la recepcién de la
Direccién de Adquisiciones de la Secretaria de Administracion, ubicada en el segundo piso.del Palacio
Municipal de Monterrey, en la calle Zaragoza Sur s/n, Zona Centro de la Ciudad de Monterrey, Nuevo
Leodn, en donde se fijara copia del Acta, por un término no menor de 5-cinco dias habiles, siendo de la
exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la
misma. Este procedimiento sustituye a la notificacion personal y se les recuerda que la Junta de
Presentacion y Apertura de Proposiciones sera el proximo dia 13-trece de abril de 2020-dos mil veinte
a las 11:00-once horas. :

Nacional Presencial No. SA-DA/12/2020, siendo tas 11:30-once horas con treinta minutos del mismo
[ margen y al calce los que en ella intervinieron, a fin de
que surta los efectos legales inherentes/la cual forma parte integral de las bases. Se entrega copia
simple de la presente a los asistentes rggistrados, la cual consta de 03-tres fojas Utiles por un solo lado.

VIl.- Se da por concluida la primera y Ultima junta de aclaraciones a las bases de la Licitacién Publica '\

dia sefialado al inicio de esta acta, firm;aw
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POR LA CONVOCANTE
LIC. ALAN GERARDQ GOINZALEZ SALINAS C.P. JOSE MIGUEL MERCADO M)Q\RTiNEZ
DIRECTOR DE AD ICIONES DE LA REPRESENTANTE Dé\ LA CONTRALORIA
SECRETARIA DE ADMINISTRACION MUNICIPAL

ING EN)RlQU@A\VI ER GARCIA NACIANCENO
DIRECTOR DE DESARROLLO SOCIAL DE LA
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL

4
LICITANTES
NOMBRE DE LA EMPRESA NOMBRE DEL FIRMA
REPRESENTANTE
ALU FOODS GROUP MEXICO, C. MIGUEL RODRIGUEZ
S.A.DEC.V. CAMACHO

OPERADORA MERCO, S.A.P.I. DE C. JAVIER ARTEAGA ASIS
C.v.
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